II semestr – technik bezpieczeństwa i higieny pracy

Zagadnienia do opracowania na podstawie materiałów edukacyjnych (16 – 17.05.2020r.)
Materiał przydatny dla wszystkich zagadnień:
Obwieszczenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 28 sierpnia 2003 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy http://dziennikustaw.gov.pl/DU/2003/s/169/1650
Zmiany do rozporządzenia:

Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 marca 2007 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy http://dziennikustaw.gov.pl/DU/2007/s/49/330
Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 6 czerwca 2008 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy http://dziennikustaw.gov.pl/DU/2008/s/108/690
Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 4 sierpnia 2011 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy http://dziennikustaw.gov.pl/DU/2011/s/173/1034
	Przedmiot
	Zakres tematyczny
	Zagadnienia do opracowania

	Podstawy prawa pracy
	Wymagania dla pomieszczeń higieniczno - sanitarnych.
	Z podanych poniżej materiałów edukacyjnych orz z innych dostępnych źródeł wypisz:
- wymień pomieszczenia higieniczno – sanitarne;

- jakie są rodzaje szatni dla pracowników;

- jakie są typy jadalni?

- jakie wymagania muszą być spełnione aby pomieszczenia higieniczno – sanitarne funkcjonowały prawidłowo?




Materiał edukacyjny dla przedmiotu: podstawy prawa pracy 

Źródła: ciop.pl., porozumieniedlabezpieczenstwa.pl, prawo.pl, 
Pomieszczenia higieniczno-sanitarne
W myśl r.b.h.p. przez pomieszczenia higieniczno-sanitarne należy rozumieć: szatnie, umywalnie, pomieszczenia z natryskami, ustępy,
jadalnie z wyjątkiem stołówek, pomieszczenia do wypoczynku, pomieszczenia do ogrzewania się pracowników oraz pomieszczenia do prania, odkażania, suszenia i odpylania odzieży i obuwia roboczego oraz środków ochrony indywidualnej.
Według § 111 r.b.h.p. pracodawca jest zobowiązany zapewnić pracownikom pomieszczenia i urządzenia higieniczno-sanitarne, których rodzaj, ilość i wielkość powinny być dostosowane do liczby zatrudnionych pracowników, stosowanych technologii i rodzajów pracy oraz warunków,     w jakich ta praca jest wykonywana. Wymagania dla pomieszczeń i urządzeń higieniczno-sanitarnych określa załącznik nr 3 do r.b.h.p.. Wśród ogólnych wymogów należy pamiętać o obowiązku lokalizowania ww. pomieszczeń w budynku, w którym odbywa się praca albo w budynku połączonym z nim obudowanym przejściem, które w przypadku przechodzenia z ogrzewanych pomieszczeń pracy powinno być również ogrzewane. Wymóg ten nie dotyczy jedynie wybranych pomieszczeń higieniczno-sanitarnych, o których mowa w § 27 ust. 4 i § 44 załącznika nr 3 r.b.h.p. W przypadku pracowników, którzy nie pracują w kontakcie z substancjami trującymi lub materiałami zakaźnymi albo nie wykonują prac szczególnie niebezpiecznych pomieszczenia higieniczno-sanitarne powinny być usytuowane w sposób uniemożliwiający pracownikom korzystającym z nich, przechodzenie przez pomieszczenia, w których stosowane są ww. materiały albo wykonywane są prace szczególnie brudzące. Dodatkowo pomieszczenia higieniczno-sanitarne powinny być ogrzewane, oświetlone i wentylowane zgodnie z przepisami techniczno-budowlanymi i Polskimi Normami oraz posiadać odpowiednią wysokość. Oczywistym wydaje się również obowiązek utrzymywania pomieszczeń higieniczno-sanitarnych oraz znajdujących się w nich urządzeń w stanie zapewniającym bezpieczne i higieniczne korzystanie z nich przez pracowników - w tym celu podłoga oraz ściany pomieszczeń higieniczno-sanitarnych powinny być tak wykonane, aby możliwe było łatwe utrzymanie czystości w tych pomieszczeniach. Dodatkowo, w przypadku pomieszczeń umywalni i natrysków, na podłogach wykonanych             z materiałów o dużym przewodnictwie ciepła należy ułożyć w miejscach mycia się podkładki izolujące (podesty).
Obowiązki i wymagania dotyczące pomieszczeń higieniczno-sanitarnych
 

 Wymagania dotyczące pomieszczeń i urządzeń higieniczno-sanitarnych określono w załączniku 3 do rozporządzenia w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy [2].

Pomieszczenia higieniczno sanitarne powinny znajdować się w budynku, w którym odbywa się praca lub w budynku połączonym z nim obudowanym przejściem. Jeżeli pomieszczenie, w którym odbywa się praca jest ogrzewane przejście również musi być ogrzewane. Również ogrzewane, wentylowane i oświetlone powinny być pomieszczenia higieniczno - sanitarne.

  Wysokość pomieszczeń higieniczno-sanitarnych nie może być niższa niż 2,5 m. Pomieszczenia higieniczno-sanitarne powinny być utrzymane w stanie zapewniającym bezpieczne i higieniczne korzystanie z nich.

 W mikro i małych sklepach urządzane są szatnie podstawowe – przeznaczone do przechowywania odzieży własnej pracowników oraz odzieży roboczej i środków ochrony indywidualnej. Taka szatnia może być używana wówczas, jeżeli pracownicy zatrudnieni są przy pracach, podczas których zabrudzenie odzieży roboczej i środków ochrony indywidualnej występuje w tak małym stopniu, że nie stwarza ryzyka zanieczyszczenia odzieży własnej pracowników,

  Takie szatnie powinny być urządzone w oddzielnych lub wydzielonych pomieszczeniach. Powinny mieć zapewnione oświetlenie światłem dziennym i być suche. Dopuszczalne jest urządzenie szatni w suterenach lub piwnicach jednak wówczas pracodawca musi zapewnić odpowiednią izolację ścian tak, aby pomieszczenia te nie były wilgotne oraz wyznaczyć drogi ewakuacji. W szatni powinna być zapewniona odpowiednia wymiana powietrza (przynajmniej czterokrotna na godzinę), a w szatniach wyposażonych w okna dwukrotna na godzinę.  W szatni przeznaczonej, dla co najmniej 25 pracowników umieszczonej w suterenie lub piwnicy należy zapewnić wentylację mechaniczną.

    W skład zespołu szatni w tych sklepach powinny wchodzić umywalki oraz ewentualnie natryski. Powinna być do nich doprowadzona bieżąca woda ciepła i zimna. Temperatura ciepłej wody przy stosowaniu centralnej regulacji lub zbiorowego mieszania powinna wynosić 35o C – 40o C, a w przypadku indywidualnego mieszania wody od 50oCdo 60o C. Na każdych dziesięciu pracowników najliczniejszej zmiany powinna przypadać, co najmniej jedna umywalka indywidualna i nie mniej niż jedna przy mniejszej liczbie pracowników. Natomiast w przypadku zastosowania kabin natryskowych powinna przypadać, co najmniej jedna na każdych 8 pracowników.

Ustępy powinny być zlokalizowane w odległości nie większej niż 75 m od stanowiska pracy Powinny być one wyposażone w bieżącą wodę do spłukiwania oraz instalacje i urządzenia do utrzymywania wymagań higieniczno - sanitarnych.

   Szatnie, umywalnie, i ustępy powinny być urządzone oddzielnie dla kobiet i mężczyzn. Jeżeli jednak pracodawca zatrudnia do dziesięciu pracowników na jednej zmianie to urządzenia te mogą być wspólne pod warunkiem możliwości osobnego z nich korzystania.

   Pracodawca, który zatrudnia do dwudziestu pracowników powinien zapewnić, co najmniej ustępy, umywalki, a także warunki do higienicznego przechowywania odzieży własnej, roboczej i ochronnej oraz higienicznego spożywania posiłków.  W mikro i małych sklepach, zwłaszcza spożywczych, gdzie nie powinny występować  czynniki szkodliwe dla zdrowia i brudzące, miejsca do spożywania posiłków, przechowywania odzieży oraz umywalki mogą znajdować się przy zatrudnieniu do 20 pracowników w jednym pomieszczeniu.

   Pomieszczenie  do spożywania posiłków – jadalnia powinno być zapewnione przez pracodawcę w przypadku zatrudnienia powyżej 20 pracowników (20+1).

W przepisach ustalono trzy typy jadalni:

·        jadalnia przeznaczona do spożywania posiłków własnych;

·        jadalnia przeznaczona do spożywania posiłków własnych i wydawania napojów;

·        jadalnia z zapleczem – przeznaczona do spożywania posiłków profilaktycznych.


   Dla każdego pracownika spożywającego posiłek w jadalni należy zapewnić indywidualne miejsce siedzące przy stole. W jadalni powinny znajdować się umywalki ( na każde 20 miejsc siedzących jedna, ale zawsze nie mniej niż jedna), ręczniki papierowe lub suszarka do rąk. Ponadto powinny być wyposażone w urządzenie do podgrzewania posiłku własnego pracownika i zlewozmywak.

Obowiązek zapewnienia pracownikom odpowiednich urządzeń higieniczno-sanitarnych oraz niezbędnych środków higieny osobistej wynika z art. 233 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. - Kodeks pracy (tekst jedn.: Dz. U. z 1998 r. Nr 21, poz. 94 z późn. zm.). Szczegółowe wymagania dotyczące zapewnienia pomieszczeń i urządzeń higieniczno-sanitarnych zostały zawarte w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (tekst jedn: Dz. U. z 2003 r. Nr 169, poz. 1650 z późn. zm.) - dalej r.b.h.p.

W zależności od liczby pracowników, szatnie, umywalnie, pomieszczenia z natryskami i ustępy powinny być urządzone oddzielnie dla kobiet i mężczyzn – odstępstwo od tej reguły dotyczy małych zakładów pracy, w których jest zatrudnionych nie więcej niż 10 pracowników na jednej zmianie. W takim przypadku konieczne jest jednak zapewnienie możliwości osobnego korzystania przez kobiety i mężczyzn z tych pomieszczeń. W przypadku pracodawców zatrudniających do dwudziestu pracowników zostali oni zobowiązani wymogami prawnymi r.b.h.p. do zapewnienia pracownikom co najmniej ustępów i umywalek, a także warunków do higienicznego przechowywania odzieży własnej (domowej), roboczej i ochronnej oraz do higienicznego spożywania posiłków. Jeżeli w zakładzie pracy takiego pracodawcy nie występują czynniki szkodliwe dla zdrowia i prace brudzące lub nie występują szczególne wymagania sanitarne, miejsca do spożywania posiłków, przechowywania odzieży oraz umywalki mogą znajdować się w jednym pomieszczeniu.
Osobne uregulowania dotyczą odzieży, która powinna być przechowywana w szatniach lub odpowiednio w pomieszczeniach, o których mowa w § 3 ust. 2 załącznika nr 3 r.b.h.p.. Pracownicy zatrudnieni w pomieszczeniach biurowych mogą przechowywać swoją odzież w przeznaczonych do tego miejscach w pomieszczeniach pracy.
Zwiększona wymagania dotyczą pracodawców zatrudniających pracowników niepełnosprawnych, którym powinny zostać zapewnione dostosowanie urządzeń higieniczno-sanitarnych oraz dojść do nich - do potrzeb i możliwości tych pracowników wynikających ze zmniejszonej sprawności, zgodnie z przepisami techniczno-budowlanymi.
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	Maszyny zespolone. 
Oznakowanie maszyn i urządzeń. 

Sygnały świetlne i dźwiękowe.
	Z materiałów edukacyjnych i innych źródeł:  podaj definicję maszyny zespolonej oraz wypisz informacje dotyczące sposobu oznakowania maszyn i urządzeń, a także rodzajów sygnałów świetlnych i dźwiękowych (podaj przykłady zastosowań) 


Materiał edukacyjny dla przedmiotu: techniczne bezpieczeństwo pracy 

Źródła: bezpieczenstwowsystemachsterowania.pl, prawo.pl, pip.gov.pl
W kategoriach dyrektywy maszynowej 2006/42/WE powołujemy się na termin „zespół maszyn”, gdy pojedyncze maszyny współdziałają ze sobą lub są połączone w taki sposób, że uważane są za jednostki niezależne. Mogą tworzyć zintegrowana całość. Oznacza to, że podzespoły instalacji połączone są w sposób pozwalający traktować je jako jedną jednostkę (w szczególności połączoną w jeden zespół); współdziałają jako jeden zespół, to znaczy realizują wspólne zadanie (np. wytwarzają taśmę papierową); są obsługiwane jako zespół (sterowanie wspólne lub wzajemnie połączone); działają jako jeden zespół i tworzą jedną jednostkę w kategoriach bezpieczeństwa

Oznakowanie 

Nowe maszyny wprowadzane do obrotu lub oddawane do użytku na terenie RP powinny spełniać wymagania wynikające z rozporządzenia Ministra Gospodarki z 21 października 2008 roku w sprawie zasadniczych wymagań dla maszyn (Dz. U. z 2008 nr 199, poz. 1228 z późn. zm.) transponującego do prawa krajowego wymagania dyrektywy maszynowej 2006/42/WE oraz wymagania wynikające z odrębnych przepisów (jeśli mają zastosowanie).

Maszyny powinny zostać odpowiednio oznakowane, w tym znakiem CE. Spełnienie wymagań producent powinien potwierdzić w deklaracji zgodności WE, która powinna towarzyszyć maszynie. Do wyrobu powinna zostać dołączona instrukcja w języku polskim oraz ewentualnie instrukcja oryginalna i tłumaczenie tej instrukcji (jeżeli pierwotnie opracowana została w innym języku).

Zgodnie z § 6 rozporządzenia w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (dalej r.o.b.h.p.): miejsca w zakładzie pracy, w których występują zagrożenia dla pracowników, powinny być oznakowane widocznymi barwami lub znakami bezpieczeństwa zgodnie z wymaganiami określonymi w załączniku nr 1 do rozporządzenia i w Polskich Normach. Miejsca niebezpieczne na przejściach zagrażające potknięciem się, upadkiem lub uderzeniem (np. stopnie) powinny być pomalowane barwami bezpieczeństwa zgodnie z Polskimi Normami.
Wymagania dotyczące stosowania znaków bezpieczeństwa zawarte są w załączniku nr 1 do r.o.b.h.p. W Rozdziale 3 - Wymagania dotyczące oznaczania przeszkód, niebezpiecznych miejsc i dróg, wskazane jest, że miejsca w zakładzie pracy, do których pracownicy mają dostęp podczas pracy, a w których istnieje ryzyko kolizji z przeszkodami, upadku lub spadania przedmiotów, powinny być oznakowane skośnymi pasami - na przemian żółtymi i czarnymi lub czerwonymi i białymi, są to kolory bezpieczeństwa. 
Inne miejsca niebezpieczne w zależności od zagrożenia oznakowuje się znakami bezpieczeństwa zgodnymi z Polskimi Normami. Oznaczenia mają różne kształty i rozmiary. Dobieramy je indywidualnie do potrzeb i warunków panujących w zakładzie, posiadają one symbole i napisy, które mają za zadanie: ostrzegać przed grożącym niebezpieczeństwem, ale również informować o sposobie postępowania z maszyną i w jej pobliżu. Znaki bezpieczeństwa powinny być umieszczone odpowiednio do linii wzroku - w miejscu lub w najbliższym otoczeniu określonego zagrożenia, a w przypadku ogólnego zagrożenia - przy wejściu na teren, na którym występuje zagrożenie.
Miejsce, w którym znajdują się znaki bezpieczeństwa, powinno być dobrze oświetlone, łatwo dostępne i widoczne. W przypadku gdy znaki znajdują się w miejscu o niedostatecznym poziomie oświetlenia dziennego, miejsce to powinno być oświetlone światłem elektrycznym albo powinny być zastosowane znaki wykonane z materiału posiadającego zdolność emisji światła po usunięciu źródła wzbudzającego lub pokryte takim materiałem.

Najczęściej stosowane rodzaje znaków: znaki ostrzegawcze - trójkąt, czarna obwódka i żółte tło. Przykładowe znaki ostrzegawcze umieszczane na maszynach w zależności od występującego zagrożenia zgodne z PN - EN ISO 7010 Symbole graficzne - Barwy bezpieczeństwa i znaki bezpieczeństwa - zarejestrowane znaki bezpieczeństwa: ostrzeżenie przed silnym polem magnetycznym, przed niską temperaturą, przed gorącą powierzchnią, przed napięciem elektrycznym, przed wiązką laserową, przed niebezpieczeństwem wybuchu, przed zgnieceniem bocznym, przed ostrymi elementami, przed zgnieceniem dłoni, przed ruchomymi rolkami itp.

Znaki Zakazu - koło, czerwona obwódka białe tło. Przykładowe znaki zakazu umieszczane na maszynach w zależności od występującego zagrożenia zgodne z PN: zakaz wkładania rąk do środka, zakaz wstępu osobom z rozrusznikiem serca, nie dotykać, zakaz pracy z wysoka temperaturą, zakaz chodzenia i stawania itp. Wymagania jakie pracodawca musi spełnić odnośnie sygnałów świetlnych i dźwiękowym określają przepisy Rozporządzenia Ministra Pracy oraz Polityki Społecznej w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy: światło emitowane przez urządzenie sygnalizacyjne powinno kontrastować odpowiednio z otoczeniem i warunkami jego stosowania; nie może ono być zbyt silne, aby nie powodowało olśnienia, ani zbyt słabe, aby nie powodowało złej widoczności sygnału,  powierzchnia świecąca może być tylko w jednym kolorze lub zawierać symbol obrazkowy (piktogram) na określonym tle - zgodnie z wymaganiami określonymi w PN,  jeżeli urządzenie może wysyłać sygnał świetlny ciągły i przerywany (migający) - sygnał przerywany powinien być używany do informowania o większym niebezpieczeństwie lub o pilniejszej potrzebie interwencji albo podjęcia określonej akcji, niż to wskazuje sygnał ciągły Czas trwania każdego błysku i częstotliwość błysków w sygnale przerywanym powinny być tak dobrane, aby zapewnić dobrą percepcję informacji i uniknąć pomylenia z różnymi sygnałami świetlnymi przerywanymi lub z sygnałem ciągłym,  jeżeli sygnał świetlny przerywany jest używany zamiast lub razem z sygnałem dźwiękowym, kod tego sygnału powinien być taki sam, urządzenie do wysyłania sygnałów świetlnych, używane w przypadku poważnego niebezpieczeństwa, powinno zapewniać ciągłość wysyłania sygnałów, w szczególności poprzez zainstalowanie dodatkowego źródła światła lub systematyczne kontrole urządzenia. Sygnał dźwiękowy powinien być dobrze słyszalny - o poziomie dźwięku odpowiednio wyższym niż poziom hałasu tła (otoczenia),     a jednocześnie nie może być nadmiernie głośny lub przykry, łatwo rozpoznawalny, zwłaszcza gdy chodzi o czas trwania impulsów oraz przerw między impulsami i grupą impulsów, oraz łatwo odróżniać się od innych sygnałów dźwiękowych oraz hałasu tła (otoczenia), jeżeli urządzenie może wysyłać sygnał dźwiękowy o zmiennej i stałej częstotliwości - sygnał o zmiennej częstotliwości powinien być używany do informowania o większym niebezpieczeństwie lub o pilniejszej potrzebie interwencji albo podjęcia określonej akcji, niż to wskazuje sygnał o stałej częstotliwości. Sygnał dźwiękowy sygnał wzywający do ewakuacji powinien być ciągły. Wymagania dotyczące projektowania sygnałów dźwiękowych określone są w PN.
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	Układ człowiek – maszyna – środowisko. 
	Na podstawie materiałów edukacyjnych lub innych źródeł:
- podaj przykład dowolnego układu człowiek – maszyna- środowisko i określ interakcje;

- podaj wymagania dotyczące norm dopuszczalnego hałasu w środowisku pracy oraz dla oświetlenia;

- wymień wymagania dotyczące stanowiska pracy z monitorem ekranowym;

- co to jest mikroklimat i jakie są jego parametry?


Materiał edukacyjny dla przedmiotu: ergonomia w procesie pracy

Źródło: http://nop.ciop.pl/
Artykuł: 1.1.6 – pojęcie systemu człowiek –obiekt techniczny – dr hab.inż. Edwin Tytyk (politechnika Poznańska) 
	Przedmiot
	Zakres tematyczny
	Zagadnienia do opracowania

	Zagrożenia w środowisku pracy
	Czynniki psychofizyczne – rodzaje, źródła zagrożenia, sposoby ograniczania i eliminowania
	Wymień rodzaje czynników psychofizycznych występujących w procesie pracy, podaj ich źródła zagrożenia, sposoby ograniczania i eliminowania. 


Materiał edukacyjny dla przedmiotu: zagrożenia w środowisku  pracy

https://www.pip.gov.pl/ (materiał ten już macie, był przesłany na poprzedni zjazd) - artykuł: Czynniki szkodliwe. Badania i pomiary, źródło: pip.gov.pl.
	Przedmiot
	Zakres tematyczny
	Zagadnienia do opracowania

	Pracownia komunikacji interpersonalnej
	Przeszkody i bariery w komunikacji. 
Negocjacje prostych umów.
	Z dowolnych źródeł oraz ze wskazanego materiału edukacyjnego odpowiedz na pytania:
 - na czym polega aktywne słuchanie?
- jakie są przeszkody i bariery w skutecznej komunikacji?

- podaj zachowania człowieka przy prowadzeniu negocjacji?

- jakie zasady obowiązują przy negocjowaniu prostych umów?


Materiał edukacyjny dla przedmiotu: pracownia komunikacji interpersonalnej
encyklopedia pwn.pl, http://wneiz.umk.pl/, https://mojapsychologia.pl/artykuly/3,rozwoj_osobisty/352,zasad_dobrej_komunikacji_interpersonalnej.ht, http://www.psychologia.net.pl/artykul.php?level=425
http://www.bobolanum.edu.pl/
	Przedmiot
	Zakres tematyczny
	Zagadnienia do opracowania

	Ocena ryzyka zawodowego
	Środki ochrony indywidualnej

	Ze wskazanych materiałów lub innych źródeł opracuj zagadnienia:
- klasyfikacja środków ochrony indywidualnej;

- zasady doboru środków ochrony indywidualnej;

- wskaż środki ochrony indywidualnej dla dekarza, kucharza i sprzątaczki;

- o

- jakie są różnice między odzieżą roboczą, ochronną a ostrzegawczą?

- podstawowe piktogramy na odzieży ochronnej


Materiały edukacyjne dla przedmiotu: ocena ryzyka zawodowego 
Podstawowe zasady stosowania środków ochrony indywidualnej w środowisku pracy są zawarte w dyrektywie 89/656/EWG (Dyrektywa 89/656/EWG, 2002), przeniesionej do prawa polskiego na mocy rozporządzenia ministra pracy i polityki społecznej z dnia 11 czerwca 2002 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie ogólnych przepisów bhp (Dz. U. nr 91, poz. 811), która określa obowiązki pracodawcy dotyczące zapewnienia bezpiecznego stosowania środków ochrony indywidualnej.  

Odpowiedzialność za stosowanie środków ochrony indywidualnej na stanowisku pracy ponosi pracodawca, którego podstawowe obowiązki          i zakres odpowiedzialności obejmują: nieodpłatne dostarczenie pracownikom środków ochrony indywidualnej, dobór odpowiednich środków ochrony indywidualnej do istniejących zagrożeń na podstawie  wyników przeprowadzonej analizy i oceny ryzyka, przeszkolenie pracowników   w zakresie stosowania środków ochrony indywidualnej, zapewnienie odpowiednich procedur przechowywania, czyszczenia, dekontaminacji        i utrzymania, a także koniecznych napraw środków ochrony indywidualnej. Pracodawca jest również zobowiązany do określenia warunków stosowania środków ochrony indywidualnej. Wytyczne w tym zakresie powinny uwzględniać poziom ryzyka, częstotliwość ekspozycji, charakterystykę każdego stanowiska pracy i efektywność środka ochrony indywidualnej.

Pracodawca nie może dopuścić pracownika do pracy bez środków ochrony indywidualnej przewidzianych do stosowania na danym stanowisku pracy; pracodawca jest obowiązany zapewnić, aby stosowane środki ochrony indywidualnej posiadały właściwości ochronne i użytkowe; pracodawca jest obowiązany zapewnić pranie, konserwację, odpylanie i odkażanie środków ochrony indywidualnej.

Przykłady środków ochrony indywidualnej - ochrony głowy: hełmy ochronne, sprzęt chroniący przed upadkiem z wysokości: sprzęt kompletowany z trzech składników, tj. szelek bezpieczeństwa, urządzenia samohamownego i linki bezpieczeństwa dołączonej do punktu zamocowania stałego

ochrony oczu i twarzy: okulary, osłony spawalnicze, ochrony rąk: rękawice ochronne przy narażeniu np. na iskry, rozpryski metali stopionych, niską temperaturę, wodę, starcia naskórka, ostre szorstkie lub gorące materiały, ochrony nóg: buty, w warunkach narażenia na urazy mechaniczne, np. zgniecenia palców, przekłucia stóp, iskry, gorące rozpryski metali, niską temperaturę, poślizg, ochrony słuchu: wkładki, nauszniki, hełmy przeciwhałasowe, sprzęt ochrony układu oddechowego: maski przeciwpyłowe, filtrująco-pochłaniające, hełmy powietrzne, odzież ochronna: kurtki, peleryny, płaszcze przeciwdeszczowe, fartuchy przednie skórzane, kombinezony przeciwpyłowe.

ciop.pl, pip.gov.pl, http://www.instsani.pl/156/srodki-ochrony-osobistej
	Przedmiot
	Zakres tematyczny
	Zagadnienia do opracowania

	Zarządzanie systemami bhp
	Analiza uzyskanych danych podczas kontroli maszyn i urządzeń w przedsiębiorstwie. Ocena i korekta błędów.
	Opracowaliście już rodzaje pozyskiwanych danych podczas przeglądów obiektów, pomieszczeń i stanowisk pracy i wiecie do czego je wykorzystujemy. 
Teraz spróbujecie wykorzystać te informacje do oceny niezgodności i wytyczenia koniecznej korekty. 

W formie tabelarycznej dokonaj oceny przykładowej według własnego osądu i znanej maszyny.   


Materiały edukacyjne dla przedmiotu: zarządzanie systemami bhp

bezpieczeństwo-pracy.eu, https://www.portalbhp.pl/slowa-kluczowe/kontrola-maszyn-i-urzadzen, https://asystentbhp.pl/ksiazka-kontroli-maszyn-i-urzadzen, 

Wzór tabeli

Książka kontroli maszyn i urządzeń
1. Nazwa i typ maszyny/urządzenia
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
2. Nr inw. (możemy pominąć)
…………………………………………………………………………………………………………..
3. Wytwórca/ producent
………………………………………………….………………………………………………………………………………………….…
4. Rok produkcji
………………………………………………………………………………………….
 

Dokumentowanie wyników kontroli
	Lp.
	Rodzaj kontroli
	Wynik kontroli
	Data kontroli
	Osoba lub jednostka dokonująca kontroli
	Podpis osoby/osób wymienionych w kol. 5
	Inf. o sposobie usunięcia wskazanych usterek
	Uwagi

	1
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Proponuję „skontrolować” wiertarkę, elektryczną kosiarkę do trawy – na początek . Nie zapominajcie o zasadach bhp przy stosowaniu urządzeń zasilanych prądem elektrycznym. Przypomnijcie sobie filmy edukacyjne, które oglądaliśmy (i niezapomniany Pan Zdzisio ( - pamiętacie już?)
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